Una ex celeberrimis abbatiis totius Ordinis. Circa annum 1130 Gisbertus de Castelre bona sua et decimas, quas possidebat in hoc loco, donavit ad foundationem canonicae. Filia Sti. Michaelis Antwerpiensis¹³²⁾. Advocati erant duces Brabantiae. Ab initio erat monasterium duplex¹³³⁾; inter annos 1156 et 67 sorores translatae sunt in Eewen, de quo vide supra. Abbas Joannes Brief (obiit an. 1399) primus abbas Ordinis in Belgio jure pontificalium est insignitus. Commenda, anno 1477 ei imposita, magna cum difficultate potuit averti. Sub abbate Arnaldo Streyters, medio saeculo XVI, cum tot abbatiae misere languerent, Tongerloa culmen sui splendoris est adeptae, et pulchra nova aedificia sunt erecta. Abbatia erat ditissima, et possedit 76 curias. Nulla canonica in Belgio tot gloriari potuit ecclesiis incorporatis quot Tongerloa. Anno 1263 iam habuit 21, finaliter autem 59, inclusis capellis dependentibus. Maior pars earum serviebatur ab ipsis canonicis: Achteroolen, Allier, Alphen 1175, Bergeik 1310, Baarle saec. XVII, Broechem 1161, Chaam 1175, Diessen 1175, Diest 1163,¹³⁴⁾ Drunen 1223, Duffel 1403, Duizel 1686, Enschoot 1317, Haren 1334, Houtvenne 1365, Hapert ante 1310, Hoogeloo 1232, Klein Zundert 1265, Loon op Zand, Moergestel 1334, Mierlo 1315, Nispen 1157 (ex qua postmodum sunt ortae parochiae Achterbroek, Eschen, Kalmthout, Kalmthout'sche Hoek, Nieuwmoer et Waldert), Oele-

¹³²⁾ Saeculo XVII, Tongerloenses praetenderunt se esse filiam ipsius archicoenobii, sed documenta, quibus sunt nisi, apparuerunt ut falsa (*Anal. Praem.* V, 1929; 344/74)

¹³³⁾ Cf. LAMY, *Abbaye de T.* 99. HUGO II 968 errat praesumendo parthenonem Tongerloensem fuisse conditum ab abbate Hermanno II.

¹³⁴⁾ Fuerunt ibi duae parochiae, Sti. Sulpitii scilicet et Sti. Joannis, quibus accedit saec. XVII B. M. V. De ecclesia collegiata apud Stum. Sulpitium vide infra apud Praetermissa

ghem 1161; Oevel 1181, Oolen 1253, Oostelbeers, Oosterwyk 1365, Orp-le-Grand 1339, Poppel 1211, Ramsel 1211, Ravels 1211, Retie 1264, Riel 1519, Rozendaal ca. 1510,¹³⁵⁾ Schaffen 1651, Schoonbroek, Sprange, Tilburg 1231, Tongerlo 1130, Vissenaken St. Maartens 1277, Vissenaken St. Pieters 1239, Venloon, Voortkapel 1698, Werbeek 1264, Waalwijk 1233, Westerloo 1253, Wijneghem 1161, Zoerle 1365, Zondereigen, et dimidia pars ecclesiarum Binkom et Oorbeek. Abbates exercuerunt jurisdictionem quasi-episcopalem in parochias Tongerlo et Oevel. Parthenones subditi jure paternitatis: Herenthals, St. Catharinadal (ab an. 1625 de facto, ab anno 1928 etiam de jure). Refugia habuit canoniam in Antwerpen, Breda, Brussel, Diest, Duffel, Lier, Herenthals, 's Hertogenbosch, Leuven, Mechelen, Oostelbeers et Tienen. Bibliotheca, in speciosa aede initio saeculi XVI erecta, tantopere erat praeclara, ut scriptores illius temporis eam comparuerint Vaticanae. Annis 1564—90 abbatia data erat episcopo Buscoducensi in dotationem, quod maxima damna ei intulit. Initio saeculi XVII, Abbas A. Stalpaerts fundavit Collegium Ordinis Romae; procurator Ordinis ibi residens semper erat canonicus Tongerloensis. Saeculis XVII et XVIII, erat una ex praecipuis abbatibus totius Belgii, sed et totius Ordinis. Initio saeculi XVIII, ad eam pertinuerunt 150 religiosi, (1796: 118; 1838: 6 DD, 5 novitii; 1953: 268 religiosi). Annis 1786—96, in canoniam erat sedes Bollandistarum, qui ibi duo prima volumina mensis Octobris suorum „Actorum Sanctorum“, auxiliantibus canonicis loci, conscripserunt. Anno 1796 est suppressa; ecclesia et maior pars aedium mox solo sunt aequatae. Iam anno 1835, canonici superstites iterum admiserunt novitios, anno 1838 vitam communem, reassumpserunt in castro Broechem. Anno 1840, redemerunt ea, quae supererant de antiqua canoniam, praelaturam scilicet et portam. Annis 1852/58, nova ecclesia est erecta, et paulatim novae aedes claustrales. Anno 1868, Tongerlo, prima canoniam circariae, iterum ad dignitatem abbatialem est evecta. Prima fundavit missiones ad extra, nempe anno 1872 in Anglia, ubi usque hodie administrat prioratus (potius parochias) in Manchester (Corpus Christi), Spalding et Crowle. Anno 1895, initiavit missionem in Congo Belgico, quae facta est Praefectura et dein Vicariatus Apostolicus de West Uele. Abbas Th. Heylen, ab anno 1903 episcopus Namurcensis, magnas partes habuit in condendis et promovendis Congressibus Eucharisticis Internationalibus. Anno 1924 Tongerlo fundavit prioratum Kilnacrott in